
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Jtf.OZ •2022 г. № 67 с. Байкалово 

О состоянии воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в 
запасе в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области в 

2021 году и задачах на 2022 год 

Рассмотрев вопрос о состоянии первичного воинского учета в 
Байкаловском, Баженовском и Краснополянском сельских поселениях, 
входящих в состав Байкаловского муниципального района Свердловской 
области и ведения воинского учета и бронирования в организациях, 
предприятиях и учреждениях, расположенных на их территории, 
Администрация Байкаловского муниципального района отмечает следующее: 

1) воинский учет граждан, проживающих на территории Байкаловского 
муниципального района организуется в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61 -ФЗ 
«Об обороне», от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и 
военной службе», от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и постановлении 
Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об 
утверждении Положения о воинском учете», осуществляется постоянно и 
охватывает все категории граждан, подлежащих воинскому учету. 

Основными требованиями, предъявляемыми к воинскому учету, является 
полнота и достоверность данных, характеризующих количественное и 
качественное состояние призывных и мобилизационных ресурсов. 

Комиссией военного комиссариата города Ирбит, Байкаловского, 
Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов Свердловской области 
в 2021 году проведены проверки состояния первичного воинского учета, в том 
числе целевого использования субвенций в Администрациях Байкаловского, 
Баженовского, Краснополянского сельских поселений. 

Качество осуществления первичного воинского учета граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, граждан пребывающих в запасе, в 
Администрациях Краснополянского и Байкаловского сельских поселений 
оценено - «хорошо», в Администрации Баженовского сельского поселения -
«удовлетворительно». 



В 2021 году комиссиями Администраций сельских поселений, совместно 
с начальником отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации 
Байкаловского муниципального района, в соответствии с планом проверок 
ведения воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе в 
организациях на 2021 год, было проверено восемь организаций, предприятий и 
учреждений, расположенных на территории Байкаловского муниципального 
района: 
-МКУ «Комитет физической культуры и спорта Байкаловского муниципального 
района; 
-МУП «Центральная районная аптека № 62» 
-МБУ «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной 
деятельности»; 
-Общество с ограниченной ответственностью «Агрофирма Байкаловская»; 
-Сельскохозяйственный производственный кооператив «Мир»; 
-МКОУ Нижнеиленская средняя общеобразовательная школа; 
-МБУ «Культурно-досуговый центр Краснополянского сельского поселения; 
-МОУ Мурманская средняя общеобразовательная школа. 

Работники Администраций сельских поселений, расположенных на 
территории Байкаловского муниципального района, осуществляющие 
первичный воинский учет в организациях, предприятиях и учреждениях 
обязанности знают, документы по ведению первичного воинского учета и 
воинского учета в организациях, предприятиях и учреждениях разработаны, 
ведутся. 

Анализ проведенных мероприятий по проверкам ведения первичного 
воинского учета показал, что в целом ведение первичного воинского учета в 
администрациях сельских поселений, расположенных на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области организовано в 
соответствии с руководящими документами. 

Бронирование граждан, пребывающих в запасе, на территории 
Байкаловского муниципального района, осуществляется в соответствии с 
руководящими документами. Документы, установленные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 марта 2010 года № 156 «Об 
утверждении правил бронирования граждан Российской Федерации, 
пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти, имеющих запас и работающих в органах 
государственной власти, органах местного самоуправления и организациях» и 
межведомственной комиссией по вопросам бронирования граждан, 
пребывающих в запасе от 03 февраля 2015 года № 664-с, разработаны в полном 
объеме. Имеются незначительные недостатки. 

В сравнении с итогами проверок предыдущих лет работа по ведению 
воинского учета в проверенных организациях улучшилась. 

Федеральное законодательство о воинском учете граждан, пребывающих 
в запасе, на территории Байкаловского муниципального района в основном 
исполняется. 

С целью повышения достоверности и качества воинского учета граждан, 
пребывающих в запасе, проживающих на территории Байкаловского 



муниципального района: Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Заместителю главы Администрации Байкаловского муниципального 

района по развитию Глухих П.А. взять на контроль исполнение федерального 
законодательства в области воинского учета и бронирования, руководителями 
организаций, предприятий и учреждений расположенных на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области и Главами 
сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района 
Свердловской области. 

2. Рекомендовать Главе Байкаловского сельского поселения 
Байкаловского муниципального района Свердловской области Д.В. Лыжину. 
Главе Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального 
района Свердловской области А.Н. Кошелеву, Главе Баженовского сельского 
поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области С.М. 
Спирину, осуществить контроль предоставления в военный комиссариат города 
Ирбит, Байкаловского, Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов 
Свердловской области отчетов о состоянии первичного воинского учета 
муниципальных образований сельских поселений (срок до 05 декабря 2022 
года). 

3. Рекомендовать военному комиссару города Ирбит, Байкаловского, 
Ирбитского, Слободо-Туринского и Туринского районов Свердловской области 
Салимову Р.Н: 

- спланировать и провести 30 марта 2022 года занятия с работниками 
Администраций сельских поселений и работниками, осуществляющими 
воинский учет в организациях, предприятиях и учреждениях, расположенных 
на территории Байкаловского муниципального района по порядку ведения 
воинского учета в соответствии с требованиями Постановления Правительства 
РФ от 27 ноября 2006 года № 719; «Методических рекомендаций по 
осуществлению первичного воинского учета в органах местного 
самоуправления», «Методических рекомендаций по ведению воинского учета в 
организациях Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации» 
от 11 июля 2017 года; 

- спланировать и провести сверки военно-учетных данных, 
содержащихся в документах воинского учета военного комиссариата с 
аналогическими данными в документах первичного воинского учета 
Администраций сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района в 2022 году, согласно графика (приложение № 1); 

спланировать и провести проверки осуществления первичного 
воинского учета, в том числе целевого использования субвенций в 
Администрации Байкаловского сельского поселения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, Администрации 
муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, Администрации 
Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, в соответствии с выпиской из плана контроля за 
осуществлением органами местного самоуправления первичного воинского 



учета, в том числе целевого использования субвенций в Байкаловском 
муниципальном районе в 2022 году (приложение № 2); 

- спланировать и провести проверки в организациях согласно графика 
проведения проверок осуществления воинского учета в 2022 году (приложение 
№3); 

организовать взаимодействие по вопросам воинского учета и 
бронирования граждан, пребывающих в запасе между военным комиссариатом, 
Байкаловским, Краснополянским и Баженовским сельскими поселениями 
Байкаловского муниципального района, организациями, предприятиями, 
учреждениями, расположенными на территории Байкаловского 
муниципального района в строгом соответствии с требованиями положения о 
воинском учете; 

- осуществлять контроль ведения правильности и полноты бронирования 
граждан, пребывающих в запасе и работающих в органах местного 
самоуправления, организациях, предприятиях и учреждениях, расположенных 
на территории Байкаловского муниципального района; 

не реже одного раза в год проверять в органах местного 
самоуправления, организациях, предприятиях и учреждениях, расположенных 
на территории Байкаловского муниципального района наличие бланков строгой 
отчетности, правильность их хранения и расходования, сверять фактическое 
наличие бланков со своими данными учета; 

ежеквартально анализировать исполнение федерального 
законодательства о воинском учете и бронировании граждан, пребывающих в 
запасе руководителями организаций, предприятий и учреждений, 
расположенных на территории Байкаловского муниципального района и 
работниками, осуществляющими первичный воинский учет в Администрациях 
сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района 
и представлять информацию к рассмотрению Главе Байкаловского 
муниципального района. 

3. Рекомендовать должностным лицам военного комиссариата совместно 
с работниками, осуществляющими первичный воинский учет в 
Администрациях сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района, работниками, осуществляющими воинский учет в 
организациях, предприятиях и учреждениях, расположенных на территории 
Байкаловского муниципального района, продолжить работу с гражданами по 
исполнению ими обязанностей по воинскому учету согласно Федеральному 
закону от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной 
службе». 

4. Рекомендовать Главам Байкаловского, Баженовского, 
Краснополянского сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района: 

- в срок до 05 декабря 2022 года, представить в военный комиссариат 
отчет о состоянии первичного воинского учета за 2022 год; 

- не допускать не целевого использования субвенций, а так же не 
использование в полном объеме денежных средств, выделенных на 
осуществление первичного воинского учета. 



5. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, 
находящихся на территории Байкаловского муниципального района, лицам, 
ответственным за ведение воинского учета и бронирование граждан, 
пребывающих в запасе, организовать работу в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми к ведению воинского учета и бронирования граждан, 
пребывающих в запасе, поддерживать на надлежащем уровне 
профессиональную подготовку военно-учетных работников, осуществляющих 
ведение воинского учета и бронирование граждан, пребывающих в запасе, 
работающих в организациях. 

6. Администрации Байкаловского муниципального района в срок до 05 
декабря 2022 года подвести итоги исполнения федерального законодательства о 
воинском учете и бронировании граждан, пребывающих в запасе в 
организациях, расположенными на территории Байкаловского муниципального 
района за прошедший год и определить задачи на 2023 год. 

7. Контроль исполнения настоящего п< 

Глава 
Байкаловского муниципального района 


